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Pe rol fiind solulionarea recursului in cont.nrio, administrativ
declarat de reclamanful '.- -l''r ,,'

str. ' : ,= -: i.: , in contradictoriu cu intimatele p6r6te DIRECJIA
GENERATA a FTNANTELOR PUBLICE BIHOR cu sediul in Oradea str.
D.Cantemir nr.2 B 9i ADMINISTRATIA FINANTELOR PUBLICE A
MLINICIPruLU ORADEA str.D.Cantemir nr.2 B impotriva sentinlei
n{' "lQA din 22.02.2007_ pronun}ati de Triburtalul Bihor in dosarul<-. .*_: : - - . r ,L '

nr. /20oC avflnila o6Gct contestalie act administritiv fiscal.
La apelul nominal fdcut in cauzd se prezintd reprezen{anta

recurentului avocat - ,'l.
nr.27123.05.2AA7 gi reprezentanta intimatei DGFP Bihor- consilier juridic

:', I '- ' I : in baza delegafiei nr. /CA din 22.05.2007.
Procedura de citare este legal indepliniti.
S-a fEcut referatul cauzei invederdndu-se instanlei cd recursul este

legal timbrat.cu suma de RON taxd judiciard de timbru achitatd prin chitanta
nr.
DGFP Bihor a depus la dosar intdmpinare, catza este la primul termen in
recurs, dupd care:

Se comunicd un exemplar din intdmpinare reprezentantei
recurentului.

Instanfa considerd concluzii scrise intimpinarea depusd la dosar de
cdtre intimata DGFP Bihor.

Pd{ile prezente aratd cd nu au de formulat cereri.
Nefiind cereri de formulat sau excepfii de invocat instanfa acordd

cuvdntul asupra recursului.
Reprezentanta recurentei solicitd admiterea recursului, modificarea

sentinlei recuratein sensul admiterii acfiunii a$a cum a fost formulatd,
anularea ca netemeinicd gi nelegald a deciziei de impunere
nr /31.05.2005 si a deciziei_nr" /2iu_nr_e ZgOj alg-np_Bihor.

Aratd cd s-a plr"frrs*c a!ea' uA.iniiirati"a 
-nuporilI-b. 

inrp".1i.
fiscald este un act premergdtor, acfiunea fiind respinsi ca prematur introdusl

in baza raportului de inspectie fiscari .: tit .os.iio.5 pf,rf;ta a
emis decizia de impunere privind obligaliile suplimentare stabilite de
inspecfia fiscald. t



Recurentul a formulat contestafie impotriva raportului de inepseclie \

fisc ald nr. /2A05 la DGFP Bihor, care a respins contestalia ca
l lDv (rL(L lu.

n.int"*.iat6. impotriva deciziei date de DGFP nr. lzoas qi a-raportului de
lzoos recurentul a formulat ac(iune la Tribunalul

respinsd ca tardiv introdusd..Instanta de recurs a respins

\ .

nEe g'X*fTJffi*';'J#:1?iilillillx,o"ru sunt: ordonanr a t7 tz000
gi Legea de a probare i acestei ordonanle. Reitereazddispoziliile art.15 din

Ordonanf a 7311999.
Pentru aceste motive solicitdadmiterea recursului, cu cheltuieli de

judecatd.
- Reprezentanta intimatei solicitd respingerea recursulpi, menlinerea

sentin{ei recurate ca temeinicd 9i lega16, flrd cheltuieli de judecatd.

CURTEA DE APEL
Del iber ind: .

Constat6 cI prin sentinla nr. .lCA din 22.0J.2907 Tribunalul Satu

Mare a respins acliunea introdusd de reclamantul
reprezentarea ,, Cabinetului de expertizare, 9v-ahlare imobile qi active J

-, : in contradictoriu cu pirdtele Administralia Finanlelor
publice a Municipiului Oradea gi Direclia Generald a Finanfelor Publice Bihor

p.ni* anularea 
^deciziei 

de impunere nr..,' '-:/31.05.2005 emisd de pdrita

Administralia Finanlelor Publice a Municipiului oradea 9i a deciziei

nr D.A6.2006 emisi de pdrlta Direc{ia G9n9r1l1 a Finanlelor Publice Bihor,

prin care s-a Stabilit in sarcina reclamantului obligalia de-platd a sumei de :

. lei TVA, . lei majordri de intdrziere 9i dobdnzi aferente gi de lei

penalitdli de intdrziere.
Pentru 'a pronunla aceasti hotdrdre instanla de fond a relinut

urmdtoarele:
ln p"riouda 17.05.2005 - 27.05.2005. pdrita Administralia Finanlelor

publice a Municipiului Oradea a efectuat inspeclia fisca16 a contribuabilului

Cabinet de evaluare imobile qi active 
= : '.

Urmare a verificdrii tuturor documentelor justificative 9i de evidenld

contabill, pe perioada 1.01.2000 - 31.12.2A03, s-a constatat ci contribuabilul

nu s-a declarat plftitor de TVA qi in consecinli nu a colectat, nu a calculat,

nu a declarat 9i nu a achitat TVA.
Inspeclia fiscald a apreciat cd incepdnd cu 1.01.2000, conform OUG

Zlsllggg pentru modificaria OG Sllgg} 9i OUG 1712000 nu mai sunt scutite

de TVA livrdrite de bunuri gi prestdrile de servicii rezultate din activitatea

specific[ autorizat6 efectuatd in tard de liber profesionigtii autorizali care i$i

desflgoar6 activitatea in mod individual, precum 9i persoanele fizice 5i
r^r i i l  -  r^. . - : t :^1^ ^, , rnr i -nrn . {  r {eqf ic.nare act iv i tXt i  ne haza l ihefei

iJ) \J!rd! f  r f  U r4rrrr^rc l rw cl l l lva a!s!v Jq - ' -  "  -  ' -  ; '  I

iniliative.
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+; .i/ Sunt scutite de TVA numai activiteflle contribuabitilor cu venituri din
operafiuni impozabite de pind la 50 milioane lei.

S-a constatat cd contribuabilul in perioada 1.01.2000 - 30.04.2000 a
realizat venituri in sumd de 

- 'lei gi s-a apreciat cd avea obligalia de
de menliuni in termen de 15 zile de la data depdqirii
a devenit conform art.25 lit A a) din OUG 17 /2404

plaif,or {g.lffVA ing&pdnd cu 1.06.2000, calitate pb care gi-a men{inut-o pdnd
la VS.l0l200li\cddci potrivit pct.3 din L 54712001 prestdrile de servicii

a
p

i

! ' "

I

real
2.901-1c0dci potrivit pct.3 din L 54712001 prestdrile de servicii
din-actiVitatea specificl autorizatd efectuate in tard de persoanele,din-4ctiVitatea specificl autorizatd efectuate in lard de persoanele
tiiibrofesii liberale sunt scutite de TVA.profesii I

S-a apreciat ci contribuabilul a incdlcat prev. art.25 din OUG 1712000
gi ale pct.11.4 din Norrrele de aplicare aprobate prin HG 4011200A 9i s-a
procedat la stabilireabazei impozabile 9i a TVA datoratd.

in raport de valoarea prestdrilor de servicii realizate'in perioada
1.06.2000 - 25.r0.2001, de' lei s-a constatat c[ contribuabilul are
de platd la buget sumele de : : lei TVA,. lei majordri de intdrziere 9i
dobdnzi aferente gi.r' ' lei penalitdli de intirziere aferente. '

inbaza raportului de inspe4ie fiscald nr.' .131.05.05.'pdrdta a emis
decizia de impunere privind obligaliile suplimentare stabilite de inspeclia
fiscald nr. /31.05.05

Contribuabilul reclamant a formulat conteqtatie numai impotriva
raportului de inspeclie fiscald nr. 12005. ' " ,

in solulionarea contestaliei pdrdta DGFP Bihor a examinat'atdt raportul
de inspeclie fiscald cdt gi decizia de impunere nr. - ' /2005 qi prin deci4ia
nr.. "128.07.2005. a respins contestafia, ca nedntemeiatd.

. Acfiunea introdusd de reclamant pentru 'anularea deciziei nr.
. '',128.07.05.qi a raportului de inspeclie fiscal[ nr., nA05 a fost respinsd
ca tardiv introdusl prin sentinla nr. 1CN7.12.2005. pronunfatd de
Tribunalul Bihor.

Recursul' declarat de, recurentul reclamant impotriva sentinlei
nr.l 'CN7.12.2005. pronunlatd de Tribunalul Bihor a fost respins ca
nefondat prin dec..nr.. .'1CN2006 - R pronunlatd de Curtea de Apel Oradea.

La data de 16.05.2006. reclamantul a formulat contestafie impotriva
deciziei de impunere nr.' 12005 privind obligaliile fiscale stabilite de
inspecfia fiscald prin raportul de inspeclie fiscald nr. "- -:':" 

'' - -,':

Prin decizia nr. t2.06.2A06. p0rdta DGFP Bihor respinge contestalia
formulatd de reclamant, constatdnd autoritatea lucrului judecat.

Raportul de inspeclie fiscald nr. -12005, decizia de impunere
,'.,.- ..-'' = $i decizia nr ,t2006 sunt legale gi temeinice pentru urmdtoarele

considerente:
Potrivit art.2lita) din OG 3/1992 in sfera de aplicare a TVA se cuprind

operafiuni cu plat6, precum gi cele asimilate acestora efectuate de o manierd
independenti de cltre persoane fizice au juridice privind prestdri de servicii
efectuate in cadrul exercitdrii activitdlii profesionale.

Conform art.6 lit A d) din OG 3/1992 sunt scutite de TVA prestirile de
servicii rezultate din activitatea specificd autorizatd efectuatd in lard de liber'
prulLsioli;li, iirti",, ctriu Siritt fircsc;i cxpc^-iii lcl'r^ici.

,"-:,



\!

4rr.6 lit A d) al oG 3/1992 a fost modificar prin OUG 21511999 in
sensul cI in noua sa redactare textul nu mai cuprinde ca operafiuni scutite de
TVA prestdrile de servicii rezultate din activitatea specificd autonzatl,
e fectuatilin*trard de I iber pro fesi oni $ti i autorizali.
.,{irTfr;-.GUS nr.2l5/1999 nu s-au modificat insi prevederile art. 5 din OG

:i.[f9sy..f.^1 ':f"

i:l , /Co1rf$t*iurt.5 lit c) din OG 3/1992 operafiunile scutite de plata TVA
'sqfirblleriiefitdie de ordonanla gi nu se admite extinderea lor prin analogie.
'\?o^Nu s-4,f-utut reeline cd de la data intrdrii in vigoare a OUF 21511999 -
l.d.Ed$0.Lfrestdrile de servicii rezultate din activitatea specifici autorizatd,
efectuate in lari de liberBrofesionigtii autorizafi mai sunt scutili de TVA.

Astfel e6, de la aceeagi datd gi acestor dontribuabili le reveneau
obligaliile prev. de art.25 al OG 311992 cu privire ta inregisirarea la organul
fiscal, intocmirea documentelor, evidenla operaliunilor gi plata TVA.

OG 3/1992, cu rirodificirile gi completdrile ulterioare a fost abrogatd
prin disp. art.37 din OUG 1712000.

Potrivit disp. art. 6lit A d) din OUG 1712000 ,, Sunt scutili de taxa pe
valoare addugatd urmdtoarele operaliuni: A. Livrbrile de bunuri gi prestdri de
servicii rezultate din activitatea specific6 autorizatd, efectuatd in lard de :
avocafii gi notarii, indiferent de forma de exercitare a profesiei, gospodariile
agricole individuale". :

Art.5 din OUG l7D0A0 clasificd opera{iunile cuprinse in sfera de
aplicare a TVA din punctele de vedere al regulilor de impozitare dupd 6um
urmeazd: operafiuni impozabile obligatorii, operaliuni la care se aplicd cota
zero gi operaliuni scutite.

Conf.al.(Z) al art.5 aceste operaliuni sunt reglementate prin lege 9i nu se
admite extinderea lor prin analogie.

in mod temeinic gi legal inspecfia fiscald a constatat cd de la 1.01.2000.
activitatea desfEgurati de reclamant este cuprinsi in sfera de aplicare a TVA
gi se clasificd din punbtul de vedere al regulilor de impozitare, ca operaliuni
impozabile obligatorii.

in consecin!6, reclamantului ii incumbau, de la data de 1.06.2000.
obligaliile prevdzute de art.25 din OUG 17 nA00.

OUG 17l200A a fost aprobatd prin L nr.547 117.10.2001.
La pct.3. alL 54712001 se prevede cd : art.6 lit A d) al OUG 17l2AA0 va

avea urmdtorul cuprins:" d) - persoanele care exercitd profesii liberale, cum
ar fi avocafii, notarii publici, indiferent de forma de exercitare a profesiei,
arhiteclii ingineri, consultanlii, auditorii financiari, experlii contabili qi
tehnici, contabilii autorizali sau alte profesii asemdndtoare desflgurate ?n mod
independent in condiliile legii.

Ca urmare, de la data aprobdrii OUG L7 /200A prin Legea 54711,7 .10.01.
prestdrile de servicii rezultate din activitatea specificd autonzat6, desfdgurati
de reclamant au fost scutite de TVA.

Contravaloarea serviciilor prestate de reclamant in perioada 1.06.2000
- 25.10.2001. in sumd de lei este, conform art.5 al.l), art 6 lit h
K 11 gi art 25 din OUO l1l2U0A rmpozabil[ obligatonu.
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lr. i I,;' Astfel, corect a stabilit inspecfia- fiscald in sarcina reclamantului

obliga,tia de platd u ry1o"f91J. 
' ^ 

lei TVA, -lei majordri de intdrziere

gi ao'uanzi aferente gi - 
- : lei penalit{i de.intdrziere.

Instanla de fond u uptt"ioii.u'^*:izia m; J 3:?!,!9:^,*:ti?:? rT
f ?;*s."r#;',T;::::h:if_f ':"*f,i::*:ffi-1;iXli:lifff ;ffifr :';:

'ff"",t" solu
u'lrevv w,'r'er!'^';;-);:,t 

,- l;o, inistrative de
contesta[ieiestedefinit ivdinsistemulc[i loradm

i8 .;sfuc'. r'1
i>o {t|j'- 1' 

11 irlrpotriva acestei sentinle a declarat r€curs . :
i .5 i . -  - . ' - r

V \iBentru dabinetul d3^ Expertt::,:Ii*tt^t^-,:T:Oll:
]t" 

(ir.': ' i'. irhpotriva acestei sentinle a declarat recurs
\45 rr-  - .  - l  

. .

V \Oentru iabinetul de dd1;. - 
Evaluare Imobile 9i Active solicitdnd

\ .omodificarea sentinlei i"";;Jad.itttti 1c1i11ii qi a anul'rii deciziei 3ll2
- iunie ZOOO ii " 

deciziei de impunere '. "'''f31'05'2005'
in motivar.u r..urrului aratd cd instanla nu 11i1ut^cont de faptul c6 cea

mai mare parte u u"niturilor realizate in anu zdo0 il reprezintd incasdri

conform- contractului de prestdri slvicii 110/10.05:1?.99.!"11t pt":u|#t;;
" evaluare complexd a SNC 

' '" - '::'il

numai 35 %au constituit veniturile cabinetului' ri+an"-"';irrjli,i,r; 
ouc r7rz000 trebuie interpretate in sensur cE sunt scutite

de plata TVA iout. persoanele care exercitd profesii liberale'

Ver i f icandlegal i tateaqi temeinic iasent in le iatacatecurecurssub
aspectul motivelor invocate, se refine cd recursul nu este fondat'

Cuantumul sumei incasate de recurent qi reliriui d. otgun rl. de control

nu a fost contestat de c6tre recurent prin acliunea introdusd, pentru care nu

poate contesta pentru prima oar6 in fala,instanfei de recurs' ' i - -
ceea ce a contestat reclamaniul este doal aplicarea gf?:rd 

19,U:
1712000. Astfel cauza juridicd a prezentei acliuni este intemeiatd numat pe

dispoziliile care reglement eazd taiape valoarea addugata, pentru care ceea ce

trebuie stabilit in frerent a cauzdesti aceea, dacl sub imperiul OUG 1712000

au fost scutili At ptutu TVA-ului avocalii qi notarii aga cum este expres

prevdzut in art. O fif A d) sau scutirea se referi la toate profesiile liberale'

A$a cum corect a relinut instanla de fond reclamantul recurent

datoreazdtu*u p.-ualoare aOaugata incepdnd cu 1.06.2000 deoarece scutirea

este expres gi limitativ prevdzut'd in art. 6 lit. A d), flrd t-u t: refere la toate

profesiile lib;i;; i;; eitinderea nu se poate face prin analogie conform alin'

2 al art.5 din acelagi act normattv'
in art. 2iit.aal ouG L712000 se prevede expres c6 in sfera de aplicare a

taxei pe valoare addugatd se cuprind operaliunile cu platd efectuate in cadrul

exercitirii activitatii6ror.rionui.,p.nt* care dispoziliile privind scutirile de

taxd cu privire la avocali gi notaii nu se poate extinde la toate activitdlile

profesionale.
Nefiind nici un motiv care s6 duc6 la casarea sau modificarea sentin[ei

recurate in baza irt. 3L2 pct. 1 cod procedur6 civil6 se respinge recufsul ca

nefondat' 
PENTR' AcEsrE MorIvE

iN NunnnLE LEGII
DECIDE:

RESPINGE ca nefondat recursul declarat de G1jA'BINETUL

EXPERTTZE EVALUARE MOBILE $I ACTIYF .

5
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' cu sediul in Oradea. in contradictoriu cu y'o 
-intimatele pdrdte DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE

BIHOR cu sediul in Oradea str. D.Cantemir nr.2 B 9i ADMINISTRATIA
FINANTELOR PUBLICE A MLINICIPIULUI ORADEA str.D.Canternir
nr.2B impotriva sentinfei nr""..'iCA din 22.02.2007 pronunlatd de Tribunalul
Bihor pe care o menfine in totul.

FIri cheltuieli de judejati in recurs.
IREVOCABILA.
Pronunfatd in gedin!6 publicd a2i23.05.2007.

Pregedinte Judecdtor JudecEtor
:- :.;.,. 1;:.1 --.:

Grefier
,  t - - : . - .

Red.dec.TVA
Jud.fond- , 
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